
                                            DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                CON I POTERI DEL PRESIDENTE
                                                                         N. 2      DEL 10.07.2025

     Oggetto:  Convenzione Camera di Commercio del Sud Est Sicilia e Camera di Commercio di  
Catanzaro Crotone Vibo Valentia per l’esercizio in comune dell’Ufficio di Segreteria 
Generale e Conservatore Registro Imprese.  Approvazione

  
  
                                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di  Commercio Industria,  Artigianato e Agricoltura di  Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia)  in  attuazione della  deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  25  del  9  gennaio  2023,  su  proposta  dell’Assessore  regionale  per  le  attività  
produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino  all’insediamento  degli  ordinari  organi  di 
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio  
2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono state  confermate  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera 
di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale della “Camera di  Commercio 
I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione territoriale denominata “Camera di 
Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il  riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  25  novembre  2016  n.  219  recante  “Attuazione  della  delega  di  cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle  
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;



PRESO  ATTO  che  con  nota  registrata  al  n.  20692  del  09.07.2025  il  Presidente  della  Camera  di 
Commercio di  Catanzaro Crotone Vibo Valentia ha trasmesso la propria determinazione n.  22 del 
08.07.2025 di  approvazione della convenzione per l’utilizzo in regime convenzionale dell’Ufficio di 
Segretario Generale e Conservatore Registro delle Imprese;

ATTESO CHE le funzioni di Segreteria Generale e Conservatore del Registro Imprese della Camera di 
Commercio  di  Catanzaro  Crotone  Vibo  Valentia,   in  assenza  di  altre  figure  dirigenziali,  sono 
attualmente svolte  in   convenzione,  con la  Camera di  Commercio  di  Salerno ai  sensi  dell’art.  20  
comma 2 L. n. 580/1993 e smi avvalendosi della prestazione professionale di una figura dirigenziale in  
servizio presso la stessa Camera e che la citata convenzione andrà a scadere il 31.07.2025;

RITENUTO, altresì, che la suddetta Camera ha rappresentato la necessità di assicurare la continuità 
amministrativa e gestionale a far data 1 agosto p.v. nelle more dell’espletamento della procedura di 
selezione per la nomina del nuovo Segretario Generale avvalendosi, medio tempore,  dell’opera del 
Segretario Generale di altra Camera, sottoscrivendo, allo scopo, apposita convenzione ai sensi dell’art. 
20 comma 2 L. n. 580/1993 e smi;

VISTO l’articolo 8 della Legge n. 580/1993 e smi; 
VISTO il D.P.R. n. 581/1995; 
CONSIDERATO che la  funzione di  Conservatore  del  Registro delle  Imprese può essere assolta  dal 
Segretario  Generale  o  da  un  Dirigente  camerale  in  possesso  dei  requisiti  di  professionalità  per 
l’iscrizione all’elenco dei Segretari Generali;
VISTA la nota prot. n. 12299 del 03.07 u.s. con cui è stata richiesta a questa Camera di Commercio la  
disponibilità a sottoscrivere apposita convenzione per l’esercizio in comune  dell’Ufficio di Segreteria 
Generale e di Conservatore del Registro delle Imprese avvalendosi della prestazione professionale del 
proprio Segretario Generale; 
RCHIAMATA la  propria  precedente  nota  prot.  19411 del  04.07  u.s.,  con  la  quale  lo  scrivente  ha 
accettato  la  proposta  e  condiviso  la  bozza  di  convenzione  trasmessa  autorizzando  il  Segretario 
Generale, Dott.Rosario Condorelli che ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico;
TENUTO CONTO che la vigente normativa regolamentare e Statutaria della Camera di Commercio del 
Sud Est Sicilia e della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia, coerentemente a 
quanto stabilito dall’art. 15 legge n. 241 e s.m.i., dall’art. 5 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dalla stessa  
legge n. 580/93 prevede e favorisce l’esercizio delle funzioni di Segreteria Generale in forma associata 
con altra Camera di Commercio secondo modalità conformi alle norme vigenti e sulla base di apposita  
convenzione;
VISTO il CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021 Area Dirigenza;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza della Regione Siciliana e 
degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 triennio giuridico ed economico 
2019 – 2021;
RICHIAMATO l’art. 36 del CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021 Area Dirigenza  “Personale utilizzato in 
convenzione” ed in particolare il comma 4 che testualmente recita: “L’ente utilizzatore corrisponde, in 
aggiunta a quanto previsto al comma 3, anche in deroga al valore massimo di cui all’art. 37 comma 6,  
un importo a titolo di retribuzione di posizione pari al 30% del valore economico della posizione su cui  
è conferito l’incarico presso tale ente. In base alla valutazione di performance conseguita, corrisponde 
inoltre, previa valutazione positiva, un importo a titolo di retribuzione di risultato, fino ad un massimo 
del 10% del valore economico della suddetta posizione”;



RITENUTO  di  dover  approvare  lo  schema  di  convenzione  atto  a  disciplinare  le  modalità  di 
espletamento  del  servizio,  la  ripartizione  degli  oneri  finanziari  per  la  retribuzione  del  Segretario 
Generale, la durata della  convenzione,  la possibilità  di  recesso e quant’altro inerente ai rapporti tra i 
due Enti per lo svolgimento, in comune, del servizio di Segreteria Generale; 
ATTESA l’urgenza di provvedere alla stipula della citata convenzione, ai sensi dell'art. 20 comma 2 
Legge n.  580/1993 e smi,  per garantire la continuità amministrativa e gestionale della Camera di  
Commercio di Catanzaro, Crotone Vibo Valentia per il periodo 1 agosto 2025 – 30 settembre 2025, 
nelle more del’espletamento della procedura di selezione e nomina del nuovo Segretario Generale;

Per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA
di approvare lo schema di convenzione, allegata al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale,  da sottoscrivere con la  Camera di  Commercio di  Catanzaro 
Crotone  e  Vibo  Valentia  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  del  Servizio  dell’Ufficio  di 
Segreteria Generale e di Conservatore del Registro Imprese, ai sensi dell’art. 20 comma 2 della 
legge n.  580/1993,  per  il  periodo 01 agosto 2025 – 30 settembre 2025,  avvalendosi  della 
prestazione professionale del dott. Rosario Condorelli, Segretario Generale di questa Camera 
di  Commercio  che  viene  formalmente  autorizzato  all’esercizio  delle  funzioni  in  virtù  della 
presente determinazione;

1. Con la sottoscrizione della convenzione il dott. Rosario Condorelli è nominato,  a far data 1 
agosto 2025 e fino al 30.09.2025, Segretario Generale f.f. e Conservatore del Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

2. Al dott. Rosario Condorelli in qualità di Segretario Generale f.f. della Camera di Commercio di  
Catanzaro Crotone Vibo Valentia sono altresì attribuite, per il periodo 01.08.2025 - 30.09.2025 
le ulteriori funzioni e responsabilità connesse allo svolgimento dell’incarico.

3. Gli oneri conseguenti al presente atto sono regolati come segue:
- rimborso a questa Camera di Commercio, quantificato sul totale delle giornate di servizio 

prestate dal Dirigente;
- importi liquidati direttamente al Dirigente, in ottemperanza alle previsioni dell’art. 36 del 

CCNL Funzioni Locali 2019 -2021.

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Camera di Commercio del 
Sud  Est  Sicilia,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  Sottosezione  1  “Personale” 
Sottosezione 2 “ Titolari di Incarichi Dirigenziali Amministrativi di vertice.

      
          
        Il Segretario Generale                      Il Commissario Straordinario
       Dott. Rosario Condorelli             Dott. Antonino Belcuore

                                                    Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea




